0

Договор об образовании
 по дополнительной образовательной
 программе профессиональной переподготовки
№ ______________

	г. Москва
	 «_____» ____________ 2025 г.

Федеральное бюджетное учреждение Российский федеральный центр судебной экспертизы имени профессора А.Р. Шляхова при Министерстве юстиции Российской Федерации, осуществляющее образовательную деятельность по реализации образовательных программ дополнительного профессионального образования на основании лицензии от 29 мая 2012 г. регистрационный № Л035-00115-77/00096909, выданной  Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемое в дальнейшем «РФЦСЭ»,  в   лице  заместителя  директора   Коваль   Натальи   Викторовны,
                             (указать фамилию, имя, отчество, должность)
действующей на основании доверенности от 23.09.2024 № 78-ф , с одной стороны, и _________________________________________________________
                                             (указать фамилию, имя, отчество,
__________________________________________________________________,
должность работника РФЦСЭ)
в дальнейшем именуемый (-ая) «Обучающийся», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а по отдельности — «Сторона», заключили настоящий договор о нижеследующем:

[bookmark: _ref_1054303]Предмет настоящего договора

[bookmark: _ref_1050755]1.1. РФЦСЭ обязуется в соответствии с государственным заданием на оказание государственных услуг (выполнение работ) организовать обучение по дополнительной образовательной программе профессиональной переподготовки по экспертной специальности (далее — образовательная программа), указанной в п. 1.2.1 настоящего договора, а Обучающийся обязуется освоить образовательную программу в соответствии                                                                               с ее основными характеристиками, определенными п. 1.2 настоящего договора, в целях прохождения подготовки и аттестации на право самостоятельного производства судебной экспертизы по экспертной специальности,    и   выполнения   профессиональных   и   квалификационных
требований,     предъявляемых к государственным судебным экспертам                    в соответствии со статьями 12 и 13 Федерального закона «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации».
1.2. Основные характеристики образовательной программы:
1.2.1. Полное наименование осваиваемой образовательной           программы — дополнительная образовательная программа профессиональной переподготовки   по экспертной специальности____________________________
                                                                                            (код и наименование экспертной специальности)
____________________________________________________________________.

1.2.2 . Форма обучения, по которой Обучающийся должен                     освоить образовательную программу – ________________________________.
                                                                         (указать в соответствии с образовательной программой )
1.2.3. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) определяется индивидуальным учебным планом                                    по образовательной программе, указанной в п. 1.2.1 настоящего договора.
1.2.4. Объем образовательной программы (трудоемкость) определяется индивидуальным учебным планом по образовательной программе, указанной             в п. 1.2.1 настоящего договора.
1.2.5. Дата начала срока обучения определяется приказом РФЦСЭ                     о зачислении Обучающегося на обучение по образовательной программе.
1.3. Образовательная программа, которую должен освоить Обучающийся, реализуется на базе имеющегося у Обучающегося высшего образования, соответствующего требованиям образовательной программы,  указанной                   в п. 1.2.1 настоящего договора, или имеющегося высшего образования                     по смежной специальности по решению соответствующей секции                 Научно-методического совета РФЦСЭ.
1.4. Реализация образовательной программы осуществляется                                с возможным применением сетевой формы, с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в соответствии                      с утвержденной РФЦСЭ образовательной программой.
[bookmark: _ref_1052529]	1.5. Итоговая аттестация по завершении обучения по образовательной программе проводится в форме экзамена.
	1.6. После освоения образовательной программы, указанной в п. 1.2.1 настоящего договора, и успешного прохождения  итоговой  аттестации  Обучающемуся выдается диплом о профессиональной переподготовке установленного образца. В случае неудовлетворительных результатов итоговой аттестации выдается справка об обучении.

2. Права и обязанности РФЦСЭ и Обучающегося

2.1. РФЦСЭ вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами РФЦСЭ, настоящим договором                 и локальными нормативными актами РФЦСЭ.
2.2. РФЦСЭ обязуется:
2.2.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными  документами               и локальными нормативными  актами  РФЦСЭ  условия  приема,  в качестве слушателя.
2.2.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение настоящего договора в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации», нормативными актами Министерства юстиции Российской Федерации, локальными нормативными актами РФЦСЭ и образовательной программой.
2.2.3. Обеспечить Обучающегося предусмотренными образовательной программой учебными материалами.
2.2.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные образовательной программой условия для ее освоения под руководством наставника, назначенного по месту работы Обучающегося.
2.2.5. Осуществлять контроль за процессом получения дополнительного профессионального образования Обучающимся                            во взаимодействии с назначенным РФЦСЭ куратором.
2.3. Обучающийся вправе:
2.3.1. Получать информацию от РФЦСЭ по вопросам организации                         и обеспечения надлежащего исполнения настоящего договора.
2.3.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений, навыков и компетенций Обучающегося, а также о критериях этой оценки.
2.3.3. Получать доступ к электронной информационно–образовательной среде в соответствии с установленным РФЦСЭ порядком.
2.3.4. Обучаться по индивидуальному учебному плану в пределах осваиваемой образовательной программы и (или) проходить ускоренное обучение в порядке, установленном локальными нормативными актами РФЦСЭ.
2.3.5. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами РФЦСЭ, имуществом РФЦСЭ, необходимым для освоения образовательной программы.
[bookmark: _GoBack]2.3.6. В случае получения неудовлетворительной оценки на итоговой аттестации в течение 2 (двух) месяцев с момента ее проведения пройти повторно итоговую аттестацию один раз.
2.3.7. Обучающемуся предоставляются иные академические права, предусмотренные Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации  и локальными нормативными актами РФЦСЭ.
2.4. Обучающийся обязан:
2.4.1. Добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять учебный план, осуществлять самостоятельную подготовку                           к занятиям, выполнять задания, предусмотренные образовательной программой, в соответствии с ее основными характеристиками, определенными п. 1.2 настоящего договора.
2.4.2. Представлять в РФЦСЭ документы, обосновывающие причины                       невозможности надлежащего исполнения обязательств по освоению образовательной программы.
2.4.3. Возмещать ущерб, причиненный имуществу РФЦСЭ,                            в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.4.4. Уведомить в письменном виде на бумажном носителе РФЦСЭ              об изменении фамилии, имени, отчества (при наличии), паспортных данных,  адреса регистрации по месту жительства, иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 рабочих дней после возникновения соответствующих изменений.
2.4.5. Незамедлительно уведомить в письменном виде РФЦСЭ                              о расторжении трудового договора в период обучения.

[bookmark: _ref_15864483]3. Ответственность сторон

3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств  по настоящему договору Стороны несут ответственность                  в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2. Стороны освобождаются от исполнения обязательств по настоящему договору и от ответственности за их неисполнение при наличии оснований, установленных законодательством Российской Федерации.
3.3. Споры между Сторонами, не урегулированные по соглашению сторон, подлежат рассмотрению в суде в соответствии с законодательством Российской Федерации.

[bookmark: _ref_15903040]4. Срок действия договора, порядок изменения и расторжения договора

[bookmark: _ref_15903054][bookmark: _ref_9680235]4.1. Настоящий договор вступает в силу после подписания его Сторонами с момента издания РФЦСЭ приказа о зачислении Обучающегося на обучение в РФЦСЭ.
4.2.  Внесение изменений в настоящий договор оформляется дополнительными письменными соглашениями к нему и подписываются всеми Сторонами настоящего договора.
[bookmark: _ref_15903080]4.3. Настоящий договор может быть расторгнут в одностороннем порядке по инициативе РФЦСЭ в случаях:
4.3.1. Установления нарушения порядка приема на обучение в РФЦСЭ, если нарушение  повлекло  незаконное  зачисление  Обучающегося                         на  обучение по образовательной программе, указанной в п. 1.2.1 настоящего договора.
4.3.2. Невозможности надлежащего исполнения обязательств по освоению образовательной программы, вследствие действий (бездействия) Обучающегося, в случае:
	4.3.2.1. Призыва Обучающегося на службу в Вооруженные Силы Российской Федерации.
4.3.2.2. Невыполнения Обучающимся обязанностей                                      по добросовестному освоению образовательной программы.
4.3.3. Расторжения трудового договора между федеральным бюджетным судебно-экспертным учреждением Министерства юстиции Российской Федерации и Обучающимся в течение срока обучения.
4.4. Договор считается расторгнутым с даты отчисления Обучающегося, указанной в соответствующем приказе РФЦСЭ.

[bookmark: _ref_9624516]5. Заключительные положения

5.1. Настоящий договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
[bookmark: _ref_9624517][bookmark: _ref_16008143]5.2. Все сообщения, требования, уведомления и т.п. по настоящему договору могут передаваться Сторонами через их уполномоченных представителей или направляться Сторонами по электронной почте,                              с обязательным направлением оригиналов по почтовым адресам, указанным               в настоящем договоре. Указанные документы считаются полученными Стороной, в том числе, в случаях если они поступили Стороне,                                    но по обстоятельствам, не зависящим от нее, не были ей вручены или Сторона  не ознакомилась с ними.
5.3. Все приложения и дополнительные соглашения к настоящему договору являются его неотъемлемыми частями.

[bookmark: _ref_15970820]6. Адреса, реквизиты и подписи сторон

	ФБУ РФЦСЭ
имени профессора А.Р. Шляхова  при Минюсте России
	Обучающийся

Юридический адрес: 101000, г. Москва, Большой Спасоглинищевский пер., д. 4
Почтовый адрес: 109044, г. Москва,                   4-й Крутицкий пер., д. 10, стр. 1
Тел.: 8 (495) 916-21-55, 181-57-57 доб. 2702
Факс: 8  (495) 916-26-29, 766-93-57
Эл. почта: umo@sudexpert.ru
Получатель: УФК по г. Москве (ФБУ РФЦСЭ имени профессора А.Р. Шляхова при Минюсте России л/с 20736Ц37040)
ИНН 7704055136
КПП 770901001
р/с 03214643000000017300
Банк получателя: ОКЦ №1 ГУ Банка России по ЦФО // УФК по г. Москве г. Москва
БИК 004525988
к/с 40102810545370000003
ОКТМО 45375000
ОГРН 1027700335849

_____________________________________
Фамилия
_____________________________________
Имя
_____________________________________
Отчество

Дата и место рождения________________
Гражданство  ________________________
Паспортные данные:
серия __________ номер _______________
дата выдачи__________________________
кем выдан ___________________________ __________________________________________________________________________
код подразделения ____________________
ИНН ________________________________
СНИЛС _____________________________
Адрес регистрации: __________________________________________________________________________
Адрес фактического проживания
(почтовый адрес с индексом): _____________________________________  _____________________________________
Телефон _____________________________
Электронная почта____________________

	Заместитель директора

___________________        Н.В. Коваль

 М.П.

	Обучающийся

[bookmark: _docEnd_1]_____________/_________________/
        (подпись)                         (И.О. Фамилия )